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Hoofdredactie

Daarnaast zijn er nog zogenaamde "exposure drafts" en ";n,"n'"'!'"
vement projects" waar allerlei nieuwe regels, herzieningen
bestaande regels en wijzigingsvoorstellen uit voort zullen
men. Binnen dit themanummer kan vanzelfsprekend niet nv,e,.'/'
op worden ingegaan.

Wij adviseren u dan ook om de huidige en toekomstige
geving op dit gebied scherp in de gaten te houden.

Vanaf 2005 worden Nederlands ter beurze genoteerde ho,'dh.,on
rechtstreeks met IFR8 geconfronteerd. Omdat de Raad voor
Jaarverslaggeving de standaarden van de IASS opnemen in
richtlijnen, worden ook kleinere, niet beursgenoteerde onIJerne··O,.'"
mingen met de effecten van IFRS geconfronteerd. Gelet
relevantie en de gevolgen van IFRS voor u als financieel
teur, controller of administrateur hebben wij gemeend aan
een compleet Controllers Journaal te wijden.

Gelet op het beperkte aantal bladzijden van dit Contr;oIOle(Jfrsdliill~;ri,'
naai, beogen wij met dit themanummer inzicht in de n
van IFRS en de opvallende verschillen met de Nederlandse
Richtlijnen te geven. Het gaat hierbij nadrukkelijk om ho,ofdlijnen,
en om opvallende verschillen; om u.een indicatie te
leen al de jaareditie 2003 van de Richtlijnen voor dela,nv,erslag,",
geving is 1725 pagina's dik.

Op deze plaats willen wij 9raag een woord van

aan een ieder die heeft bijgedragen aan de t;:~~~;~~::~~~:~,dit themanummer. In het bijzonder willen wij de
van Dubais & Co Registeraccountants te Amsterdam
Zonder hun inzet zou dit themanummer niet tot stand zijn
gekomen.)
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Tenslotte wordt in paragraaf 6 en
volgende aandacht besteed aan
specifieke onderwerpen als het
kasstroomoverzicht en de gevol­
gen van IFRS voor de uitvoering
van consolidaties.

In deze special besteden wij aan­
dacht aan de richtlijnen voor de
jaarverslaggeving opgesteld door
de Intemational Accounting
Standards Board (hiema: IASB):
de Intemational Financial Repor­
ting Standards (hiema: IFRS).

IFRS heeft tot doel de vergelijk­
baarheid van de jaanekeningen in
verschillende landen te verbete­
ren. De toepassing van unifonne
richtlijnen1l10et leiden tot een be­
ter inzicht in de prestaties van (in­
temationale) ondememingen. Na
de vaststelling van IFRS-richtlij­
nen door de IASB zijn deze richt­
lijnen niet direct van toepassing in
de Europese Unie. De IASB is een
privaatrechtelijk orgaan, waalin

Na een korte introductie over de
totstandkoming en doelstelling
van deze standaard in deze inlei­
ding, gaan wij in de volgende pa­
ragrafen in op de:
• relevante (Europese) regelge­

ving in paragraaf I;
• effecten van IFRS in paragraaf 2;
• eerste toepassing van IFRS in

paragraaf 3;

• de verschillen tnssen de huidige
Nederlandse wet- en regelgeving
en de lichtlijnen van de Raad
van de Jaarverslaggeving (Rl)
enerzijds en de IFRS bepalingen
anderzijds. De verschi.llen en
overeenkomsten znllen op
hoofdlijnen worden besproken.

• vergelijking voor de belangrijk­
ste posten op de balans in para­
graaf 4 en voor de resultateme­
kening in paragraaf 5.

(

Daamaast geeft de verordening
een amltal opties, die door de nati­
onale wetgever verder ingevuld
moeten worden:
a) het toestaan of verplichten van

de toepassing van IFRS voor
de vemlOotschappelijke jaarre­
kening van beursgenoteerde
vennootschappen.

b) het toestaan ofverplichten van
de toepassing van IFRS voor
de geconsolideerde en/of ven­
nootschappelijke jaanekening
van niet-beursgenoteerde ven­
nootschappen. Hieronder val­
len ook de fmmlciële instel­
lingen (waaronder pensioen­
fondsen). De verordening
schrijft wel voor dat de door
de Europese COlwnissie goed­
gekeurde standaarden worden
toegepast.

c) Verlenen van uitstel tot I janu­
ad 2007 voor de velJ.:l1ichte
toepassing van IFRS voor
beursgenoteerde velUlootschap­
pen, indien deze zowel bhmen
de EU als op een gereglemen­
teerde markt in een nie!-EU

1. RELEVANTE
REGELGEVING 04-328

Tevens geldt de verordening voor

vennootschappen met alleen
beursgenoteerde schuld!itels zoals
bijvoorbeeld obligaties.

De basis voor de verplichte toe­
passing vml IFRS voor benrsgeno­
teerde ondememingen is gelegd in
de Europese verordening
1606/2002. In deze verordening
staan beursgenoteerde vennoot­
schappen gedefinieerd als:
• alle in de lidstaten gevestigde

vennootschappen, die
• op een balansdatnm vallend op

of na I januari 2005, en die
• effecten hebben die zijn geno­

teerd aan een gereglementeerde
markt in Enropa

de Europese Unie geen beslissen­
de zeggenschap lleeft. Dit bete­
kent dat de richtlijnen in de Euro­
pese Unie gelden nadat de Unie
deze heeft goedgekeurd (zgn.
'endorselnent mechanisll1'). In
plincipe heeft de Europese Unie
afgesproken dat IFRS alleen van
toepassing is op beursgenoteerde
ondememingen. Omdat veel nati­
onale organisaties als de Rl de
standaarden van de IASB opne­
men in hun eigen richtlijnen, wor­
den ook ldeinere, niet beursgeno­
teerde ondememingen met de ef­
fecten van IFRS geconfronteerd.
Bovendien is de verwachting dat
de invloed van IFRS niet beperkt
blijft tot de presentatie van venno­

gen en resultaat, maar ook zal lei­
den tot gedragsveranderingen.

Gelet op het beperkte aantal blad­
zijden van dit Controllers Jour­
naal, beogen wij met dit thema­
nummer inzicht in de hoofdlijnen
van IFRS en de opvallende ver­
schillen met de Nederlandse
Richtlijnen te geven. Het gaat
hi.erbij nadruldcelijk om hoofdlij­
nen en om opvallende verschillen;
om u een indicatie te geven, alleen
al de jaareditie 2003 van de Richt­
lijnen voor de jaarverslaggeving is
1725 pagina' s dik.

Damnaast zijn er nog zogenamnde
"exposure drafts" en "ilnprove­
ment projects" waar allerlei nieu­
we regels, herzieningen op be­
stamlde regels en wijzigingsvoor­
stellen uit VOOlt zullen komen.
Binnen dit themanummer kan
vanzelfsprekend niet overal op
worden ingegaan.

Wij adviseren u dml ook om de
huidige en toekomstige regelge­
ving op dit gebied scherp in de ga­
ten te houden.
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land beursgenoteerd zijn en die
reeds (met ingang van een
boelgaar aanvangend op een da­
tum voorafgaand aan het uit­
brengen van de verordening)
een ander stelsel van internatio­
naal aanvaardbare standaarden
toepassen als primaire basis
voor buo geconsolideerde jaar­
rekening. Deze optie heeft voor
Nederland geen toepassing.

d) Verlenen van uitstel tot 1 janu­
ari 2007 voor de verplichte
toepassing van IFRS voor
beursgenoteerde vel11lootschap­
pen die slechts beursgenoteer­
de scbuldtitels hebben.

Een Europese Verordening heeft
directe werking in de nationale
wetgeving van de lidstaten.

2. EFFECT IFRS 04-329

2.1 Effect op de
cijfermatige presentatie

De invloed van IFRS op de gepre­
senteerde cijfers en de toelichting
kan aanzienlijk zijn. In deze para­
graafnoemen wij de belangdjkste
veranderingen in ae presentatie
van de ondernemingsprestaties.
Meer gedetailleerd komen de ver­
schillen aan bod in de paragrafen
waarin de posten van de balans en
resnltatenrekening worden bespro­
ken.

In de eerste plaats resnlteert de
toepassing van IFRS in een toene­
mende beweeglijkheid van de fi­
nanciële resultateu. Dit komt
doordat IFRS uitgaat van een zo­
genaamde 'fair value' benaderlllg.
'Fair value' benadedng houdt in
dat activa en passiva worden ge­
waardeerd tegeu de reële waarde.
In de huidige Nederlandse wet- en
regelgevlllg wordt over het alge­
meen uitgegaan van een waarde­
ling tegen histodsche kosten. De
activa en passiva, waal' deze waar-

deringsverschillen tussen IFRS en
de Nederlandse wet- en regelge­
ving optreden, worden nader be­
schreven in paragraaf 4.

In de tweede plaats waagt IFRS
om een uitgebreidere toelichting
op de verstrekte infonnatie dan de
Nederlandse wet-en regelgeving
en de Richtlijnen van de RJ.

Tenslotte zijn de bepalingen van
IFRS stringenter dan de Nederland­
se wet-en regelgeving. Er wordt
aan de ondernemers minder keuze
gelaten in de waarderhlgsgrondsla­
gen van activa en passiva. Deze
voorschriften verkleinen de flexibi­
liteit van de ondernemingen.

2.2 Effect op
gedragsaspecten

Wij kuonen stellen dat de Neder­
landse wet- en regelgeving een re­
delijk liberaal karakter heeft. De
wet- en regelgeving gaat nit van
een getronw beeld van de werke­
lijlcheid. De wet verwijst niet pd­
mair naar de toepassing van gede­
fmieerde regels. Wij gaan uit van
de hantering van 'in het maat­
schappelijk verkeer aanvaardbare
nOl11len'. Bovendien zijn de
Richtlijnen van de RJ uiet bin­
dend.

IFRS heeft een veel minder libe­
raal karalcter en schrijft wel de
toepasslllg van regels voor. Dit be­
tekent dat de introductie van IFRS
in Nederland gepaard zal moeten
gaan lnet een 'cultuuromslag'.
IFRS vereist een gedragsverande­
ring van zowel de ondernemings­
leiding, controlerend accomltants
als ook van de gebruikers van de
financiële informatie. De belang­
hebbenden bij de ondemerning
zonden met name de kwaliteit van
de winst in de beoordeling moeten
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bell-ekken en niet alleen het
'winstcijfer onder de streep'.

2.3 Effect in de dagelijkse
praktijk

De eerdergenoemde effecten op
de cijfennatige presentatie en het
gedrag zijn benaderd vanuit de
theorie. De vraag is wellce effec­
ten de nieuwe verslaggeving in de
dagelijkse praktijk zal hebben. De
volgende effecten zijn den1cbaa:r:
• Preferente aandelen worden

door IFRS als schnld geclassifi­
ceerd. Dit kan leiden tot een
(sche11)e) daling van de solvabi­
liteit van een onderneming.
Warmeer de solvabiliteit van
een ondememing tot onde:r een
bepaalde waarde daalt, kan dit
ertoe leiden dat banlcen hUll le­
ningen opeisen.

• IFRS staat het afschdjven op
goodwill niet toe. Het verdwij­
nen van deze afschdjvingen be­
tekent een stijging van de netto
winst.

• Ondernemingen die handels­
contacten hebben met bniten­
landse ondernemingen maken
vaak valnta-afspraken die lijken
op valutacontracten op de
benrs. IFRS schrijft voor dat
deze valuta-afspraken tegen de
werkelijke waarde in de boeken
worden opgenomen.

• IFRS stelt dat ondernemingen,
indien er sprake is van tekorten
bij het bedrijfstalcpensioen­
fonds, opdraaien voor de even­
tuele tekorten. Tot op heden
werd verondersteld dat onder­
nemingen aangesloten bij een
bedrijfstakpensioenfonds alleen
de pensioenpremies betalen. Dit
betekent dat diverse onderne­
mingen een pensioenverplich­
ting zullen gaan laten zien.

• Voor beursgenoteerde onderne­
mingen geldt dat de voor IFRS
aangepaste cijfers over 2004



Vergelijkende cijfers o.b.v. Eerstejaarretuming o.b.v.
!FRS IFR8

Hier zijn wij
lift!

Figuur 1: toepassing IFRS

Openingsbalans

01~Ol-2004 o.b.v. JFRS

Datum overgang naar
IFRS

3. DE EERSTE
TOEPASSING
VAN IFRS 04-330

zullen afwijken van de oor­
spronkelijke cijfers. Deze afwij­
kingen zouden feiten met zich
mee kunnen brengen die als
koersgevoelige infonnatie kun­
nen worden aangemerkt. Indien
dit het geval is moeten deze on­
dernemingen hier melding van
maken.

In juni 2003 heeft lASB IFRS 1
'First-time adoption of Internatio­
nal Financial Reporting Standards'
gepnbliceerd. Deze nieuwe stan­
daard gaat ervan uit dat bij eerste
toepassing van IFRS een jaarreke­
ning moet worden opgesteld alsof
a!tij d IFRS zou zijn toegepast.
Ook de vergelijkende cijfers (ten
minste één jaar) moeten worden
aangepast. Dit betekent dat IFRS
1 voorschrijft dat in de jaarreke­
ning 2005 ook de vergelijkende
cijfers over het boekjaar 2004
moeten worden opgenomen. Dit
betekent dat 31 december 2003
de overgangsdatum van IFRS is
en dat de openingsbalans 2004
volgens IFRS moet worden opge­
steld.

In de jaarrekening 2005 moeten in
de toelichting aansluitingsover­
zichten worden opgenomen, Waar­
in het oorspronleelijke begin- en
eindvennogen alsmede het resul­
taat uit de jaarrekening 2004 (vol­
gens Nederlandse verslaggevings­
grondslagen) worden aangesloten
op de cijfers volgens IFRS.

IFRS 1 bevat tevens enleele uit­
zonderingsbepalingen om de eer­
ste toepassing van IFRS te verge­
malckelijken. Deze uitzonderings­
bepalingen zijn de volgende:

• Uitgegaan moet worden van de
versie van elke standaard zoals
deze van toepassing is op de
balansdatum van het financiële
jaar waarin voor het eerst IFRS
worden toegepast. Met andere
woorden, men mag geen reke­
ning houden met eerdere ver­
sies en de daarbijbehorende
overgangsbepalingen.

• Voor fusies en overnames die
hebben plaatsgevonden vóór de
openingsbalans van de oudste
periode die wordt gepresen­
teerd, gelden vrijstellingen voor
het aanpassen naar IFRS. Bij­
voorbeeld, indien een fusie of
overname heeft plaatsgevonden
voor het oudste jaar dat wordt
gepresenteerd, en deze is ver­
werkt volgens de pooling of in­
terest' methode terwijl onder
IFRS dit als overname zou
moeten worden beschouwd,
behoeft geen aanpassing plaats
te vinden.

Indien bij het waarderen van acti­
va en passiva blijkt dat het achter­
halen van de historische kostprijs
leidt tot 'undue cost or efforts', be­
hoeft dit niet plaats te vinden.
Echter, in dat geval moet een reële
waarde worden geschat en deze
als 'deemed cost' worden be­
schouwd.

• Indien goodwill is betaald in de
periode voorafgaande aan 1 ja­
nuari 1995 en deze goodwill in
mindering is gebracht op het ei­
gen vermogen, is het voor deze
'oude' goodwill niet vereist
deze goodwill alsnog te active­
ren en af te schrijven. Voor­
waarde is wel dat de onderne­
ming op dat moment al het stel­
sel hanteerde dat goodwill ten
laste van het eigen vennogen
werd gebracht.

Verwerking van fusie of overname als

een samensmelting van belangen. Er in­

staat in dit geval geen goodwiU, omdat

activa en passiva bij de consolidatie in

principe voor hun oorspronkelijke boe­

kwaarde worden opgenomen, aanpas­

singen kunnen overigens wel ontstaan

doordat de waarderingsgrondslagen van

de ondernemingen eventueel op één noe­

mer worden gebracht.
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4. BALANS VOLGENS IFRS EN NEDERLANDSE WET·
EN REGELGEVING EN RJ· RICHTLIJNEN 04-331

de realiseerbare waarde Vall het
betreffende actief vast te stellen.

Figuur 2

4.1.2 Materiële vaste activa

De Nederlandse wet- en regelge­
ving schrijft voor dat indien de ma­
teliële vaste activa, gepresenteerd

volgens een voorgeschreven vaste
uldeling, worden gewaardeerd te­
gen actuele wam'de de kenze be­
staat uit vervangulgs-, bedrijfs- of
opbrengstwaarde. IFRS hanteert in
dat geval de waardering tegen re­
ele waarde. In de toelichting moet
bovendien worden venneld de da­
hUlI van de laatste herwaal'deJing,
de inschakeling van een onafuan­
kelijke taxatem en de aal'd vml de
gehanteerde indices.
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In deze paragraaf worden de ver­
schillen tussen IFRS en de Neder­
landse wet- en regelgeving en
RJ-richtlijnen opgesomd.
Hieronder wordt van iedere cate­
gorie op de balans op hoofdlijnen
het verschil tussen IFRS en de Ne­
derlandse wet- en regelgeving ge­
geven. Wij maken hierbij onder­
scheid naar verschillen in de
grondslag, de presentatie en de
toelichting. Ter afsluiting van ie­
dere paragraafworden in een tabel
de belangrijkste verschillen over­
zichtelijk op een rij gezet.

4.1 Vaste activa

4.1.1 Immateriële vaste activa

De Nederlandse wet- en regelge­
ving schrijft voor dat umnateriële
vaste activa worden gewaardeerd
tegen verlcJijgings- ofvervaardi­
glllgSplijs. IFRS staat waardering
tegen verkrijgings- ofvervaardi­
gingsp,ijs en tegen reële waarde
toe. Daan,.ast wordt volgens de
Nederlandse wet- en regelgeving
een wettelijke reserve gevOlmd
voor geactiveerde emissie- en
oprichtingskosten en kosten voor
onderzoek en ontwikkelulg. IFRS

schrijft voor dat emissie- en
oprichtingskosten niet mogen wor­
den geactiveerd. Bovendien kent
IFRS geen mogelijkheid tot de vor­
ming van een wettelijke reserve2

Ten slotte kent de Nederlandse
wet-en regelgeving een voor­
geschreven indeling voor de presen­
tatie van de innnateliële vaste acti­
va IFRS daarentegen vereist een
toelichting van de innnateriële vaste
activa die zijn verkregen door mid­
del van overheidsbijdragen.

In tabel 1 op pagina 16 geven wij
een korte samenvatting van de ove­
rige belallgdjkste verschillen in de
grondslag voor de inmlateriële vas­
te activa. In dit overzicht wordt bij
de kosten van onderzoek en ont­
wikkeling onder IFRS gesproken
over de uitvoeJing Vall een
'impamnent test'.

Dit betekent dat IFRS voorschrijft
dat ondemelningen op iedere ba­
lansdatummoeten beoordelen of
de vaste activa aan bijzondere
waardevennindeJingen onderhe­
vig kmUlen zijn.
Indien indicaties daartoe aanwezig
zijn, moeten deze ondelnemingen

Een ander opvallend verschil heeft
betreldcing op de leosten van groot
onderhoud. Volgens de Neder­
landse wet- en regelgeving mag
hiervoor een voorziening worden
gevoffild. IFRS staat de VOlmÎ11g
van een voorziening niet toe en
gaat uit van activeJing en afschrij­
vrng van onderhoudskosten.
Tenslotte zijn er afwijkende regels
bij de afschrijving vml activa
waarvan de restwaarde is geste­
gen. 111 Nederland is het niet toe­
gestaan de afscln'ijvrngen op dat
moment achterwege te late11.

IFRS sc1l1ijft juist wel voor dat de
afschrijvingen worden gestaakt als
de geschatte restwaarde hoger is
dan de boekwaarde vml het mate­
lieel vast actief. IFRS verplicht ee11
jam'lijkse beoordeling van rest­
waarde e11 afsc1n'ijvulgsdum door
middel van de "impainnent test".

Verschillen UI restwaarde, evenals
verschillen in de levensdnur moe­
ten worden behandeld als een
schatti11gswijziging (lAS 8).
De oVeJige verschillen zijn opge­
nomen in tabel 2 op pagrna 16.

5
nummer 20



4.1.3 Financiee! vaste activa 4.2 Vlottende activa 4.2.2 Vorderingen

Het belangrijkste verschil tussen In deze paragraaf gaan wij nader IFRS sclnijft voor dat een vorde-
de Nederlandse wet- en regelge- in op de volgende posten die be- dng op de balans wordt opgeno-
ving en IFRS ten aanzien van de horen tot de vlottende activa: men op het moment dat de onder-
financieel vaste activa is de waar- • VoolTaden en onderhanden neming partij wordt bij een con-
dering van deelnemingen en aan- werk; tract. Een vordering wordt vervol-
klevende goodwill. • Vorderingen; gens van de balans afgehaald als

• Effecten; (nagenoeg) alle economische
Volgens de Nederlandse wet- en • Liquide middelen. voordelen en risico's zijn overge-
regelgeving wordt een deehleming dragen ofnaannate de beheersing
gewaardeerd tegen de nelto ve1lllo- 4.2.1 Voorraden en ("contra1") is overgedmgen.
gellSwaarde. illdien voor de deel- onderhanden werk Zowel volgens de Nederlandse
neming ook goodwill is betaald De belangrijkste verschillen tus- wet- en regelgeving als IFRS
wordt deze goodwill bovendien als sen de Nederlandse wet- en regel- wordt een vordedng gewaardeerd
afzonderlijke post onder de imma- geving en IFRS hebben betrek- legen reële waarde. De Neder-
tedële vaste activa opgenomen. king op de waardering van VOOlTa- landse wet- en regelgeving staat (

den. De Nederlandse wet- en re- daarnaast ook nog waardering te-
IFRS neemt de goodwill op bin- gelgeving staat nog het vannen gen nominale waarde toe dan wel
nen de post deelneming. IFRS van een herwaardedngsreserve lagere reële waarde. In de toelich-

geeft de kenze deelnemingen te toe, evenals de waardering van ting moet volgens IFRS vervol-
waarderen volgens de 'equily vaalTaden op basis van LIFO gens worden opgenomen
methad', kostprijs of reële waar- (Last In First Out). IFRS biedt • Welke methoden zijn gehan-
de. Als toelichting op de equity deze mogelijklleid in pdncipe teerd en welke veronderstellin-
methad het volgende. De 'equity niet. Er zijn situaties mogelijk gen zijn gebruikt voor de bepa-
methad' is feitelijk een sarnenvoe- waarbij IFRS onder bepaalde om- ling van de reële waarde;
ging van de netto vennogenswaar- standigheden deze mogelijkheden • Voor wellce activa de reële
de en de nog niet afgeschreven wel biedt. waarde eventueel niet betrouw-
goodwill. Bij deze methode wordt baar kan worden ingeschat.
als startwaarde niet de nelto ver- Dit leidt ook tot verschillen in de Voor deze activa kan een aantal
mogenswaarde genomen maar de waardering van de voorraad schattingen worden opgenomen.
kostprijs. grondstoffen bij tussenpersonen.

Volgens de Nederlandse wet- en De Nederlandse wet- en regelge-
TeIlSlatte stelt IFRS dat bnitenge- regelgeving is het toegestaan deze ving sclnijft in tegenstelling tot
wone baten en lasten afkomstig vaalTaden tegen verkrijgingsprijs IFRS een vaste indeling van de
van deelnemingen apart moeten ofactuele waarde te waarderen. De vorderingen onder de vlottende
worden toegelicht. mutatie in de waardering loopt via activa voor. Onder de vlottende

de herwaarderingsreserve. IFRS vordedngen wordt verplicht on-
Wat betreft de waardering van de schrijft waardedng tegen kostprijs derscheid gemaakt naar:

overige fmanciële vaste activa ofreële waarde voor. De mutaties • vorderingen op handelsdebiteu-
staat IFRS, in tegenstelling tot de in de waarde worden dan velwerlct ren;
Nederlandse wel- en regelgeving, via de winst- en verliesrekening. • vordedngen op groepsmaat-
alleen waardering tegen 'fair schappijen;
value' toe. De Nederlandse wet- De overige verschillen lussen de • vorderingen op andere rechts-
en regelgeving biedt ook de mo- Nederlandse wet- en regelgeving personen en ve1lllootschappen
gelijkheid te waarderen tegen en IFRS hebben betrekking op de die een deelneming hebben in

koslpdjs aflagere marktwaarde. presentatie van voorraden en on- de rechtspersoon of waadn de

derhanden werk. Deze verschillen rechtspersoon een deelneming
De overige verschillen in de zijn in tabel 4 op pagina 18 weer- heeft;
grondslag en toelichting van fi- gegeven. • opgevraagde stortingen van ge-
nancieel vaste activa zijn in tabel plaatst kapitaal;

3 op pagina 17 venneld.
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• overige vorderingen met afzon­
derlijke venuelding van de vor­
deringen uit leningen en voor­
schotten aan leden of houders
van aandeleu op naam.

4.2.3 Effecten

Voor de opname op en verwijde­
ring Vall de balans van effecten
gelden dezelfde regels als voor
vorderingen. Effecten met een no­
tering aan de beurs, niet geuoteer­
de effecteu en aandelen worden
volgens IFRS gewaardeerd tegen
reële waarde. Indien de reële
waarde niet kan worden vastge­
steld, wordt gewaardeerd tegen
kostprijs. De Nederlandse wet- en
regelgeving gaat uit van een waar­
dering tegen verkrijgingprijs ofla­
gere marktwaarde. Indien het ver­
eiste inzicht het noodzakelijk
maakt, km ook waardering tegen
marktwaarde plaatsvinden. Vas­
trentende beleggingen worden
naar de Nederlandse wet- en re­
gelgeving gewaardeerd tegen af­
lossingswaarde oflagere markt­
waarde. IFRS schrijft een waarde­
ring voor tegen amortisatiewaarde
als voldaan wordt aan het "held to
maturity" criterimu en allders re­
elewaarde.

Waardeveranderingen worden zo­
wel volgens de Nederlandse wet­
en regelgeving als IFRS verwerkt
ten gunste often laste van het re­
sultaat. Indien er sprake is van
waardevennindering van effecten
schrijft IFRS voor dat deze alleen
op portefeuillebasis mogen wor­
den bepaald als de effecten indivi­
dueelniet als belangrijk worden
beschouwd en als de effecten niet
worden aangehouden met het doel
ze te verkopen. In de Nederlalldse
wet- en regelgeving mag de waar­
devennindering wel worden
bepaald op p01tefeuillebasis.

De Nederlandse wet- en regelge­
ving presenteert effecten onder de
vlottende activa als deze niet wor­
den gehouden met het doel de
werkzaamheid van de rechtsper­
soon dUUIzaam te dienen. IFRS
neemt effecten eveneens op onder
vlottende activa, als de effecten
voldoen aan de volgende criteria:

• de verwachting bestaat dat het
actief wordt gerealiseerd of
wordt gehouden voor verkoop
of verbruik in de nonnale pro­
ductiecyclus van een onderne­
ming

• het actief wordt gehouden voor
handelsdoeleinden of voor de
korte temujn en waal'Van de
verwachting is dat realisatie
plaatsvindt binnen een jaar na
balansdaturn

• er is sprake van 'cash' of 'cash
equivalents' waarvan het ge­
bruik niet aan beperkingen is
onderworpen

Ten slotte vraagt IFRS om een
meer gedetailleerde toelichting
dan de Nederlandse wet- en regel­
geving. De vereisten ten aanzien
van de toelichting zijn in tabel 5
op pagina 18 naast elkaar gezet.

4.2.4 Liquide middelen

Ten aanzien van de post liquide
middelen zijn er nauwelij1cs ver­
schillen tussen de Nederlandse
wet- en regelgeving en IFRS. Het
enige verschil treedt op in geval
van niet ter vrije beschikking
staande liquide uriddelen. Volgens
de Nederlandse wet- en regelge­
ving worden deze middelen onder
liquide middelen opgenomen met
een ve1lllelding in de toelichting.
Als deze middelen langer dan 12
maanden niet ter vrije beschilcking
staan worden ze opgenomen onder
de financiële vaste activa. Vol­
gens IFRS worden deze liquide
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rnidde1en verautwoord onder de
niet-vlottende activa.

4.2.5 Overlopende activa

In de Nederlandse wet- en regel­
geving staat in altikeI2.364 lid 3
BW dat onder de vlottende activa

afzonderlijk worden opgenomen
de voorraden, vorderingen, effec­
ten, liquide uriddelen en voor zo­
ver zij niet onder de vorderingen
zijn vermeld de overlopende acti­
va.

Overlopende activa zijn bijvoor­
beeld vooruit betaalde bedragen
voor kosten die ten laste van vol­
gende perioden komen, zoals con­
tl1buties en abonnementen en nog
te ontvangen bedragen wegens ba­
ten ten gunste van een voorgaande
periode, zoals rente over banlcsaldl.

De post overlopende activa wordt
alleen opgenomen als het bedrag
er'Vall van voldoende belang is
voor het vereiste inzicht.

IFRS kent geen afzonderlijke be­
handeling van de overlopende ac­
tiva. Voor wat betreft de waarde­
ring bestaat er geen verschil tus­
sen de Nederlandse situatie en
IFRS. Beide waarderen overlo­
pende activa (afzonderlijk of sa­
men met de overige vorderingen)
tegen de nominale waarde.

4.3 Eigen vermogen

In het algemeen geldt dat de Ne­
derlalldse wet- en regelgeving een
indeling kent van het eigen ver­
mogen naar geplaatst kapitaal;
agio; herwaarderingsreserve; an­
dere wettelijke reser'Ves; statutaire
reserves; overige reserves en niet
verdeelde winsten. IFRS kent
geen voorgesclu'even indeling, of­
schoon over het algemeen het ei­
gen vermogen is verdeeld in aall­
delenkapitaal; agio; herwaarde-

.._--~..__ .. ---



ringsreserves; reserve koersver­
schillen en gecumuleerd resultaat.
Het belangrijkste verschil is het
niet voorkomen van wettelijke
reserves binnen IFRS.

In de wetgeving wordt onder­
scheid gemaakt naar eigen venno­
gen als post in de enkelvoudige en
in de geconsolideerde jaalTeke­
ning. IFRS kent geen regels om­
trent het onderscheid tussen het
vennogen in de enkelvoudige en
geconsolideerde jaalTekening.
Hier geven wij allereerst de regels
aan die gelden voor zowel het ei­
gen velmogen in de enkelvoudige
als in de geconsolideerde jaarreke­
ning. Vervolgens maken wij nog

een aantal opmerkingen over de
verschillen die knnnen optreden.

IFRS stelt het vannen van een be­
lastinglatentie bij herwaardering
verplicht. De Nederlandse wet- en
regelgeving beveelt de vonning
aan, maar stelt het niet verplicht.

Bumen IFRS en de Nederlandse
wet- en regelgeving bestaat de mo­
gelijkheid tot het vannen van een
herwaarderingsresel"e. I{erwaar­
deringsreserves ontstaan als actuele
waarde als grondslag wordt toege­
past. In geval de herwaarderingsre­
sel"e niet meer nodig is voor de
toepassulg van het gekozen waar­
deringsstelsel en vaar het bereiken
van het doel van de herwaardering,
valt deze resel"e volgens de Ne­
derlandse wet- en regelgevulg vrij
ten gunste van het resnltaat. Dit be­
treft vooral materiële vaste activa.
Bij de toepassulg van IFRS valt
deze herwaarderingsreserve voor
materiële vaste activa niet vrij.
Herwaarderingen met betrekking
tot financiële activa kumlen bij rea­
lisatie wel vrijvallen, zowel Ul de
Nederlandse wet- en regelgevillg
als in IFRS,

Bumen de Nederlandse wet- en re­
gelgevulg kan een wettelijke reser­
ve worden gevonnd voor onder an­
dere het ongerealiseerde deel van
de herwaardelingsresel"e, voor het
op de balans geactiveerde bedrag
van kosten verband houdende met
oprichting en met de uitgifte van
aandelen en kosten van onderzoek
en ontwildcelulg. Deze reserves
kmmen niet wordennitgekeerd aan
de aandeelllOuder. IFRS kent de
verplichting tot het vannen van
een wettelijke resel"e niet.
Ten slotte is er nog eell verschil in
de verwerking van de kosten die
verband houden met de nitgifte
van eigen vennogensinstrmnen­
ten. De Nederlandse wet- en re­
gelgeving brengt deze kosten ten

laste van het eigen vennogen of
activeert deze kosten als innnate­
rieel vast actief. IFRS brengt deze
kosten in mindering op het eigen
vennogen.

Voor de beoordeling of vennogen
beschonwd moet worden als eigen
of vreemd vennogen, is volgens de
Nederlandse wet- en regelgeving
de jmidische vonn bepalend. Bij
IFRS wordt de presentatie bepaald
door de econmnische realiteit
("substance"). Er wordt met name
gekeken ofer spralce is van een te­
mgbetalulgsplicht of een dividend­
betalingsplicht. Dit leidt eltoe dat
bijvoorbeeld preferente aandelen
volgens IFRS worden gerekend tot
het vreemd velmogen.

In de Nederlandse wet- en regel­
geving bestaat onder het eigen
vennogen ook het begrip garantie­
vemlogen (bestaande uit eigen
vennogen, belang derden in
groepsmaatschappijen en achter­
gestelde schulden) en groepsver­
mogen. Deze beglippen worden in
IFRS niet gehanteerd.
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Afsluitend kan ten aanzien van het
eigen vennogennog een opmer­
Icing worden gemaalá over de ver­
plichte toelichtingen. De belang­
rijkste is de verplichting volgens
de Nederlandse wet- en regelge­
VUlg om een toelichting te geven
op personeelsopties. IFRS stelt
deze toelichtulg slechts op enkele
punten verplicht. Aanvullend is
ook vereist de reële waarde van de
instnllnenten aangehouden ofver­
strekt door de rechtspersoon te
vennelden en de wijze waarop
opties in de jamrekening zijn ver-
werkt. (

Afwijkend zijn de vereisten uit ta­
bel6 op pagina 18 over de presen­
tatie het eigen vennogen in de sa­

mengestelde jaarrekening.

4.4 Voorzieningen
(exclusief belastingen
en pensioenen)

Een voorziening mag bij zowel de
Nederlandse wet- en regelgeving
als IFRS slechts worden gevonnd
uldien spralce is van een m rechte
afdwingbm'e verplichting of een
feitelijke verplichting. Onder om­
standigheden worden voorziening­
en voor risico's en egalisatievoor­
zienmgen bumen de Nederlandse
regelgevmg toegestaan. Bij IFRS
zijn deze voorzieningen niet toe­
gestaan.

De Nederlandse wet-en regelge­
vmg laat de keuze tussen de waar­
dermg van een voorziening tegen
de nmninale of contante waarde.
IFRS schrijft een waardeling te­
gen de contante wam'de voor. In
tabel 7 op pagum 19 sonnnen wij
de verschillen ten aanzien vml de
lneest voorkOluende voorzienin­
gen tussen de Nederlmldse wet- en
regelgeving en IFRS op.
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4.4.1 Pensioenvoorzieningen

In deze paragraafnemen wij de
huidige richtlijn als leidraad, om­
dat de nieuwe richtlijn van toepas­
sing is per 2005. In het tweede
deel van deze paragraaf vermel­
den wij de wijzigingen die optre­
den na inwerkingheding van de
nieuwe lichtlijn.

Alloeatiestelsels voor
pensioenlasten
Wij kmmen twee allocatiestelseIs
onderscheiden te weten de statisti­
sche stelsels en de dynamische
stelsels. De statistische stelsels
zijn balansgelicht en stellen de fi­
nanciering van de per balansda­
tUIn opgebonwde rechten cenhaal.
De dynamische stelsels daarente­
gen zijn resultaatgericht en stellen
de gelijkmatige spreiding van de
lasten over de resterende jaren
cenhaal.

Binnen deze stelsels kan vervol­
gens onderscheid worden gemaakt
naar rehospectief en prospectief.
Stelsels op rehospectieve basis
houden geen rekening met loon­
stijgingen en andere factoren, de
stelsels op prospectieve basis
houden hier wel rekening mee.

In de RJ-Richtlijnen is bepaald dat
de kosten van de pensioenregeling
in de winst- en verliesrekening
moeten worden verantwoord in de
periode dat de prestaties worden
geleverd. Voor deze venmtwoor­
ding staat de Nederlandse wet- en
regelgeving alle bovengenoemde
allocatiestelseis toe, zo lang wordt
voldaan aan de toereikendheids­
toem. Deze toets betekent dat de
door de rechtspersoon aan te hou­
den pensioenvoorziening toerei~

kend dient te zijn om aan de ver­
plichtingen voortvloeiend nit de
opgebouwde pensioenaanspraken
te kmUlen voldoen.

lAS 19 maakt onderscheid tussen
beschikbare premiestelsels ("defi­
ned contribution plans") en sala­
ris-/dienstjarenstelsels ("defined
benefit plans"). Voor het beschik­
baar premiestelsel geldt dat de
premie verschuldigd in het boek­
jaar als pensioenlast wordt geno­
men. Bij een salaris-/diens1jaren­
stelsel staat lAS alleen de "proj ec­
ted united credit metllOd" toe.
Deze methode is toekomstgericht
en verantwoordt als last in de
winst- en verliesrekening de jaar­
lijks toegekende pensioenrechten
eventueel geconigeerd voor actu­
ariële resultaten. De kosten van de
toegekende rechten worden bere­
kend door middel van de "projec­
ted uoited credit method", waarbij
rekening wordt gehouden met toe­
komstige ontwikkelingen en kan­
sen zoals salarisontwiklcelingen en
sterftekansen.

Disconteringsvoet
Vervolgens scInijft de Nederland­
se wet- en regelgeving niet strikt
voor welke rente gehanteerd moet
worden bij de berekening van de
pensioenvoorziening. Algemeen
geaccepteerd is een rekenrente
van 4% of de actuele rentevoet.
IFRS hanteert hiervoor de markt­
rente van obligaties met een laag
risicoprofiel en met een looptijd
gelijk aan de duur van de pensi­
oenverplichting.

Actuariële winsten of verliezen
De lichtlijnen scInijven niet expli­
ciet voor hoe actu81iële winsten of
verliezen moeten worden velwerlct
Als algemene regel geldt dat ver­
liezen worden genomen op het mo­
ment dat ze voorzienbaar zijn. Ver­
der lijkt iedere verwerking accepta­
bel, zolang aan de toerei1cendheids­
toets wordt voldaan.
IFRS is wat de verwerking V811
deze actllariële winsten en verlie-
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zen strikter. IFRS sclnijft voor dat
de resultaten bümen de conidor
(10%) niet verwerkt hoeven te
worden. De resultaten buiten deze
corridor worden wel verwerkt,
waarbij het is toegestaan deze te
spreiden over de resterende
werkzame periode.

Ondernemingspensioenfonds
Bij een ondernemingspensioen­
fonds kmmen overschotten ofte­
korten ontstaan. De richtlijnen
stellen dat de rechtspersoon reke­
ning moet houden met de tekorten
waarvoor hij contractueel kan
worden aangesproken. Voor deze
tekorten dient de rechtspersoon in
de balans, rekening houdend met
de toereikendheidstoets, een voor­
ziening op te nemen.
Met betrekking tot overschotten
bepaalt de Nederlandse wet- en
regelgeving niets. IFRS veronder­
stelt dat de rechtspersoon rekening
moet honden111et alle tekorten en
overschotten.

Toepassing US GAAP
Ten slotte staat de huidige Neder­
landse wet- en regelgeving toe dat
FAS 87 en andere US GAAP­
standaarden worden toegepast,
mits integraal toegepast. IFRS
staat dit niet toe.

Vereiste additionele informatie
Zowel de Nederlandse wet- en re­
gelgeving als IFRS vereisen uitge­
breide toelichtingen op de pensi­
oenregeling. Deze toelichtingen
zijn echter niet aan ellca81' gelijk.
Zie tabel 8 op pagina 19.

Pensioenvoorziening volgens
nieuwe richtlijn (pel' 2005)
Met de overgang naar de toepas­
sing van de nieuwe lichtlijn per
2005 treden de hierna vennelde
wijzigingen in werking.



IFRS schrijft voor dat het velWer­
ken van de overgangsvel]Jlichting
leidt tot een stelselwijziging. De
Nederlandse wet- en regelgeving
staat naast een stelselwijziging
ook een lineaire toerekening aan
het resultaat in een periode toe.
De periode waarin deze toereke­
ning plaatsvindt dient overeen te
komen met de verwachte gelnid­
delde diensttijd.

Binnen de richtlijnen en IFRS
worden verschillende defmities
gehanteerd voor toegezegde bij­
drageregeling, bedrijfstakpensi­
oenfonds en verzekerde regeling.
Deze begrippen zijn in de tabel 9
op pagina 20 overzichtelijk naast
elkaar gezet.

Prepensioen! VUT
Ten aanzien van een pre-pensi­
oen- ofvervroegde uittredingsre­
geling geldt dat deze volgens de
richtlijnen worden verantwoord
als een "andere uitgestelde belo­
ning" IFRS heeft hiervoor dezelf­
de regels als voor pensioenver­
plichtingen. Het is mogelijk de
VUT-regeling te behandelen als
"post-employment benefit".

Waardering overschot
Verder stelt de Nederlandse wet­
en regelgeving dat indien er spra­
ke is van een overschot in een toe­
gezegde bijdrageregeling, deze
wordt geactiveerd voorzover de
verwachte economische voordelen
daaruit kunnen toekomen aan de
werkgever. Tevens dient de werk­
gever over deze voordelen de be­
schikkingsmacht te hebben.
IFRS stelt dat een overschot wordt
gewaardeerd als er sprake is van
een toekomstig economisch
voordeel.

Toerekening
"past service costs"
Bij de introductie of verbetering
van een pensioenregeling ontstaan
lasten over de reeds verstreken
diensttijd. Dit zijn "past service
casts", hetgeen wat anders is dan

backservice. Bij de toekemling
van voorwaardelijke additionele
pensioenrechten kmmen ook "past
service casts" ontstaan die Inoeten

worden afgeschreven over de ge­
ll1Îddelde periode tot aan het mo­
meut dat zij onvoorwaardelijk
worden. Deze afschrijving geldt
zowel binnen de Nederlandse wet­
en regelgeving als binnen IFRS.
IFRS schrijft voor dat het afschrij­
vingsschema alleen mag worden
aangepast als de pensioenregeling
wordt beëindigd of als een belang­
rijke inkrimping van de regeling
plaatsvindt.

Presentatie pensioenlasten
De Nederlandse wet- en regelge­
ving schrijft voor dat de pensioen­
last afzonderlijk in de winst- en
verliesrekening wordt gepresen­
teerd.

Bij een toegezegde-bijdragerege­
ling dient, voorzover de verschul­
digde premie niet is voldaan, een
vel]Jlichting op de balans te wor­
den opgenomen. Een actiefpost
wordt opgenomen onder de overi­
ge vorderingen of overlopende
activa

Bij een toegezegd-pensioenrege­
ling dient de vel]Jlichting als af­
zonderlijke voorziening op de ba­
lans te worden opgenomen. Een
actiefpost wordt opgenomen on­
der de overige vordelingen of
overlopende activa. IFRS stelt een
dergelijke verplichting niet.
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Verbonden partijen
Het belangrijkste verschil in de
toelichting tnssen de richtlijnen en
IFRS heeft betrekking op de ver­
bonden partij en. Verbonden partij­
en zijn derde partijen waar de on­
dememing een bestnurlijk en een
fmancieel belang in heeft. IFRS
vel]Jlicht tot het toelichten van
verhoudingen en transacties met
pensioenuitvoeringsorganen als­
mede pensioenregelingen van
"key management personnel"als
transacties met verbonden paJtij­
en. De richtlijnen kennen deze
verplichting niet.

4.4.2 Voorzieningen voor
latente belastingen

De voorziening voor latente belas­
tingen wordt volgens IFRS ge­
waardeerd tegen nominale waar­
de. De Nederlandse wet- en regel­
geving staat ook waardering tegen
contante waarde toe. In het Bm­
gerlijk Wetboek staat dat in de
toelichting uiteen gezet moet wor­
den of en op wellce wijze in sa­
menhang met herwaardering reke­
ning wordt gehouden met de in­
vloed van belastingen op venno­
gen en resultaat. Omdat het ondni­
delijk is ofhet opnemen van een
belastinglatentie in samenhang
met herwaardering in overeen­
stellIllling is met de eis van een
getrouwe weergave van het ver­
mogen, laten de Rl-richtlijnen het
opnemen van de belastinglatentie
bij herwaardeJing Vlij. Indien
geen belastinglatentie wordt opge­
nomen moet deze wel worden toe­
gelicht.

IFRS vel1)licht tot het VOllilen van
voorziening voor latente belasting
bij herwaardeJing. Deze voorzie­
ning moet ten laste VOll de her­
waarderingsreserve worden ge­
vormd.



Indien de latente belastingen een
vordering zijn, scbrijven de richt­
lijnen voor dat de voorziening
voor latente belastingen wordt ge­
presenteerd als vlottend of als fi­
nancieel vast actief. IFRS staat al­
leen presentatie als financieel vast

actîeftoe.

Tenslotte vereist IFRS de vennel­
ding van:
• expiratiedatnm van niet in aan­

merldng genomen latente belas­
tingvordelingen;

• een cijfermatige aansluiting tns­
sen effectieve en toepasselijke
belastingdruk;

• de san1enstelling van actieve en
passieve latentie en belastingba­
te en -last;

• een onderbouwing van waar­
schijnlijkheid van de realisatie
van actieve latentie.

De Nederlandse wet- en regelge-
--ving stelt de laatste drie b6veüge-:­

noemde toelichtingsvereisten ook
aan beursgenoteerde vennoot­
schappen in de geconsolideerde
jaarrekening. Daarnaast vereist de
Nederlandse wet- en regelgeving
een toelichting op de looptijden
van de actieve en passieve laten­
ties. IFRS stelt hier geen eisen aan.

4.5 Schulden

Volgens IFRS wordt een schuld
op de balans opgenomen op het
moment dat de rechtspersoon con­
tractpariij is bij een overeenkomst.
De schuld wordt van de balans
verwijderd zodra de rechtspersoon
van haar conh'actnele verplich­
tingen wordt ontheven.
De lichtlijnen van de Rl schlijven
niet voor walUleer een schuld op
de balans wordt opgenomen. Zij
stellen slechts vast dat een schuld
van de balans wordt verwijderd
als de risico' s aan derde zijn over­
gedragen. De lichtlijnen gaan uit

van een waardering van de schul­
den tegen nominale waarde of
amortisatiewaarde. IFRS verplicht
het waarderen tegen reële waarde,
waarbij wijzigingen in de reële
waarde worden verwerkt in de
winst- en verliesrekening.

Het kortlopende deel van de lang­
lopende schulden wordt volgens
de richtlijn gerubriceerd onder
kortlopende of langlopende schuld
(met toelichting). IFRS scluijft
voor dat dit deel van de langlo­
pende schulden wordt gepresen­
teerd onder de kortlopende schul­
den. Het kortlopende deel van een
langlopende schuld mag volgens
IFRS alleen onder de langlopende
schulden worden opgenomen als
de onderneming de intentie heeft
het kortlopend deel langlopend te
herfinancieren. De rechtspersoon
moet deze intentie ondersteunen
met een (herfmancierings)over-

-- eenkomst, die is opgesteld voor

vaststelling van de jaalTekening.

Hetzelfde geldt voor samengestel­
de financiële instrumenten. De
Nederlandse wet- en regelgeving
laat de keuze of deze de eigen of
vreemd vennogenscomponenten
gezarnenlijk of afzonderlijk wor­
den gepresenteerd. IFRS scluijft
voor dat deze componenten afzon­

derlijk worden gepresenteerd. De
Rl heeft echter wel de voorkeur
voor een werkwijze overeenkom­
stig IFRS. Financiële inshllmen­
ten die met ellcaar verbonden zijn,
maar wel als afzonderlijk instm­
ment geïdentificeerd kunnen wor­
den, moeten ook afzonderlijk
worden gepresenteerd. Denk aarl
een obligatielening met warTants.

Ook ten aarlZien van de indeling
naar schuld of eigen vermogen is
de Nederlarldse wet- en regelge­
ving minder sh'ikt dan IFRS. Een
eelUl,"al gekozen classificatie mag

11
nummer 20

onder vOOlwaarden worden gewij­
zigd, telwijl IFRS stelt dat wijzi­
ging niet geoorloofd is. Alleen wat
de specificatie van de schulden be­
treft ziju de lichtlijnen sh·ilcter. Zij
schlijven een uitvoerige specifica­
tie van de schulden voor.

De Nederlandse wet- en regelge­
ving schrijft voor dat de volgende
posten afzonderlijk onder schnl­
den moeten worden opgenomen:
• obligatieleningen, pandbrieven

en andere leningen met afzon­
derlijke vennelding van de con­
verteerbare leningen;

• schulden aan hedietinstelling;
• ontvangen vooruitbetalingen op

bestellingen voorzover niet reeds
op actiefjJosten in mindering ge­
bracht;

• schulden aan leveranciers en
harldelskredieten;

• te betalen wissels en cheques;
• schulden aan groepsmaatschap­

pijen;

• schulden aan rechtspersoneJl en
velUlootschappen die een deel­
neming hebben in de rechtsper­
soon of wam1n de rechtspersoon
een deehlelning heeft, voorzover
niet reeds als 'schuld aan
groepsmaatschappij , venneld;

• schulden ter zake van belasting­
en en premies van sociale verze­
kering;

• schulden ter zalce van pensioe­
nen;

• overige schulden.

IFRS beperlct de specificatie tot de
hoofdcategorieën: handelscredi­
teuren, schulden uit hoofde van
belastingen en schulden die niet
rentedragend zijn.

Ten slotte kent IFRS specifieke
toelichtingseisen ten aanzien van
infol1.11atie over waarderings- en
resultaatbepalingsgrondslagen.
Deze toelichtingseisen zijn te vin­
den in tabel 6 op pagina 20. Naar'



Personeelskosten €
Huisvestingsko"ten i;
AfschrijVin~eh €
Overige kosten "'€C'=;~~~
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Bedrijfsresultaat :€~.:::,:===

KASSTROOMOVERZICHT

Financiële baten en lasten €

1<;>taal resultaat "'€s----

aanleiding van een "improvement
project" zijn tevens de verschillen
uit tabel 11 op pagina 20 tussen de
richtlijnen en IFRS ontstaan.

Op basis van lAS 39 is er een nieu­
we ontwerprichtlijn "Financiele in­
stnnnenten: verwerking en waarde­
ling". Naast de aanpassingen die het
gevolg zijn van het "inlprovement
projec~', bepeI1ct de nieuwe ontwerp
richtlijn zich tot een striktere defmi­
tie van het moment waarop een
schuld van de balans verdwijnt. In
de richtlijnen was dit niet omschre­
ven. Nu is opgenomen dat een
schuld van de balans wordt verwij­
derd als de ondememing de beheer­
singsmacht over de contractuele

rechten verliest ofals de onderne­
ming van haar contractuele ver­
plichtingen wordt ontheven. Ook
IFRS heeft haar formulering aang­
epast: verwijdering van de balans
indien alle ofnagenoeg alle econo­
mische voordelen en risico's zijn
overgedragen. Zo niet, dan naanna­
te de control is overgedragen. In
Nederland wordt de wettelijke re­
serve gevonnd vanuit het oogpunt
van kapitaalbeschenning.

2 In Nederland wordt de wettelijke reserve

gevormd vanuit het OOgpUllt van kapi­

taalsbescherming

5 RESULTATEN
REKENING 04-332

De effecten van IFRS op de resul­
tatenrekening zijn beperkter dan bij
de balans. IFRS hanteert een soort­
gelijk begrippenkader en min of
meer dezelfde uitgangspunten voor
bijvoorbeeld de toerekening en
verwerking van baten en lasten.
Wij volstaan daarom met de op­
somming van de belangrijkste ver­
scbillen tussen de Nederlandse
wet- en regelgeving en IFRS in
tabel 12 op pagina 21.

RESULTATENREKENING

Baten
Overige baten
Totaàl baten

6

De richtlijnen stellen dat het op­
stellen van een kasstroomover­
zicht verplicht is voor grote on­
dernemingen. In de nieuwe ont­
werp-richtlijn wordt deze ver­
plichting echter ook van toepas­
sing voor middelgrote onderne­
mingen. Hierbij moet het kas­
stroomoverzicht voldoen aan de
criteria vermeld in Richtlijn 360.
IFRS verplicht het opstellen van
een kasstroomoverzicht voor alle
ondernemingen. Zowel de Neder­
1andse wet- en regelgeving als
IFRS laten de keuze tussen de
directe en de indirecte methode.

Een ander verschil tussen de Ne­
derlandse wet- en regelgeving en
IFRS heeft betrekking op de rubri­
cering van ontvangen interest en
dividenden. De richtlijnen schrij­
ven voor dat ontvangen eli betaal­
de interest en ontvangen dividen­
den worden gerubriceerd onder
operationele activiteiten. Uitgaven
uit hoofde van interest die is geac­
tiveerd onder vaste activa worden
echter opgenomen onder kasstro­
men uit hoofde van investerings­
activiteiten. Betaald dividend
wordt bij voorkeur opgenomen
onder de financieringsactiviteiten.
Daarnaast geven de richtlijnen de
mogelijkheid de ontvangsten en
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uitgaven uit hoofde van interest of
onder kasstromen uit fmancie­
ringsactiviteiten ofuit operatione­

le activiteiten op te nemen. IFRS
geeft geen voorschriften Over de
rubricering. IFRS stelt enkel dat
de rubricering afzonderlijk en
consistent moet plaatsvinden.

Tenslotte kent IFRS striktere re­
gels ten aauzien van de toelichting
bij het kasstroomoverzicht. IFRS
schrijft de volgende toelichtingen
voor:
• Bij de aankoop of verkoop van

groepsmaatschappijen, deelne­
mingen of bedrijfsonderdelen
moet infoTI1latie worden ver­
strekt over de totale aan- of
verkoopprijs; de mate waarin
deze prijs is voldaan in contan­
ten; het bedrag aan liquide mid­
delen van het betreffende be­
drijfsonderdeel en het bedrag
van de activa en passiva anders
dan de contanten van de deel­
nelning of de bedrijfseenheid
die is verworven of afgestoten.

• Indien geldmiddelen niet volle­
dig ter vlije beschikking staan.
De Nederlandse wet- en regelge­
ving spreekt over een toelichting
op de effecten en tegoeden die
niet ter vrije beschikking staan.



• Kasstromen uit hoofde van
winstbelastingen, ontvangen en
betaalde rente en ontvangen di­
videnden. De richtlijnen beve­
le11 deze toelichting aan.

De overige verschillen zijn in tabel
13 van pagina 22 opgenomen.

7 TOELICHTING
ALGEMEEN 04-334

IFR8 schrijft voor dat een over­
zicht van de mntaties in het eigen
vennogen wordt opgenomen als
afzonderlijk onderdeel van de
jaanekening. In dit overzicht moet
worden venneld:
• de winst of het verlies over de

periode;
• iedere bate, last, uitgave of ont­

vangst waarvan de IFR8 stan­
daarden voorschrijven dat deze
direct in het eigen vennogen
worden verwerkt. En het totaal
van deze posten.

• het cumulatieve effect van stel­
selwijzigingen en de correctie
van fundamentele fouten.

ln dit overzicht of in de toelich­
ting erop dient verder informatie
te worden opgenomen over:
• kapitaBltransacties met en uitke­

ringen aan eigenaren;
• het totaal van geaccumuleerde

winsten of verliezen aan het be­
gin van het boekjaar en op ba­
lansdatnm en de mutaties gedn­
rende het boekjaar;

• een mutatie-overzicht van de
boelcwaarde van elk soort aan­
delen, agioreserve en elke re­
serve aan het begin van het
boekjaar en op balansdatum,
waarin elke wijziging afzonder­
lijk wordt opgenomen.

De richtlijnen vereisen dezelfde
toelichting. De richtlijnen stellen
echter dat deze infonnatie geheel

in de toelichting mag worden op­
genomen. Het is niet noodzakelijk
de infonnatie als afzonderlijk on­
derdeel van de jaarrekening op te
nemen. Verder wordt het toege­
staan alleen de eerste drie aan­
dachtspnnten op te nemen als ver­
lengstuk van de winst- en verlies­
rekening.

Met betrelddng tot de verwijzing
tussen posten en de toelichting
geldt verder dat IFR8 verplicht
verwijzingen op te nemen tussen
de posten van de balans, winst- en
verliesrekening, kasstroomover­
zicht en de toelichting. In de richt­
lijnen is hieromtrent alleen een
aanbeveling opgenomen.

Ten aanzien van de op te nemen
toelichting zijn er een aantal dui­
delijke verschillen tussen de Ne­
derlandse wet- en regelgeving en
IFRS. De verschillen zijn in tabel
14 op pagina 23 opgenomen.

8. CONSOLIDATIE 04-335

In de Nederlandse wet- en regel­
geving bestaat een consolidatie­
verbod op het consolideren van
maatschappijen met een sterk af­
wijkende bedrijfsactiviteit. Conso­
lidatie zal in een dergelijk geval
strijdig zijn met het wettelijk ver­

eiste inzicht. IFRS verplicht in dat
geval echter wel tot consolidatie.

lndien een ondememing een maat­
schappij verwerft met de intentie
deze weer afte stoten biedt de Ne­
derlandse wet- en regelgeving de
keuze deze maatschappij wel of
niet te consolideren. IFRS stelt dat
warmeer de intentie bestaat de
maatschappij op k01te temrijn te
vervreemden, geen consolidatie
mag plaatsvinden.
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Daamaast kent de Nederlandse
wet- en regelgeving, in tegenstel­
ling tot IFRS, consolidatievrijstel­
lingen. Deze vrijstellingen hebben
betrekking op:
• een kleine groep in de beteke­

nis van artikel 2:396 BW;
• groepsmaatschappijen die qua

omvang te verwaarlozen zijn
ten opzichte van het geheel;

• groepsmaatschappijen waarvan
de gegevens slechts tegen on­
evenredige kosterlof met grote
vertraging kunnen worden ver­
kregen.

IFRS stelt slechts dat consolidatie
niet verplicht is voor dochteron­
dememingen van niet-materieel
belang. Zowel volgens de richtli}
nen als IFRS is in bepaalde geval­
len een deelconsolidatie mogelijk.

IFRS stelt verder striktere eisen
ten aanzien van de toelichting op
de aanlcoop of verkoop van
groepsmaatschappijen. Venneld
moet worden

• het effect op de financiële posi­
tie op de verslagdatum

• de resultaten van de rapp01te­
ringsperiade

• de vergelijkbare bem'agen van
de voorgaande periode uit hoof­
de van de verwerving of afsto­
ting van groepsmaatschappijen.

De Nederlandse wet- en regelge­
ving stelt deze vereisten niet.

9. FUSIES,
OVERNAMES EN
GOODWILL 04-336

De RI-richtlijnen stellen dat vanaf
de jaalTekening 2001 goodwill
niet meer van het eigen vemlogen
mag worden afgeboekt, maar moet
worden geactiveerd. De Richtlij ­
nen zijn hiennee vooralsnog
stringenter dan de Nederlandse
wet- en regelgeving. In de Richt-
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lijnen is de aanbeveling opgeno­
men de betaalde goodwill bij
overnames die in het verleden di­
rect ten laste van het eigen venno­
gen is geboekt alsnog te activeren,
verminderd met de cumulatieve
afschrijvingen gebaseerd op de
levensduur van de goodwill.
IFRS schrijft voor overnames die
na maal12004 hebben plaatsge­
vonden voor dat niet op de good­
will systematisch wordt afgeschre­
ven. IFRS verplicht minimaal één
maal per jaar de uitvoering Vall
een inlpainnent test. lAS 22 stelt
tevens dat goodwill die in het Ver­
leden direct ten laste vm het eigen
vermogen is gehoekt met temg­
werkende kracht tot 1 j muari
1995 alsnog te activeren.

IFRS schrijft voor dat de verkrij­
gingprij s Vall een overname wordt
bepaald op basis vm de reële
waarde op de dag waarop de over­
nemende partij het beheer (con­
trol) over de over te nemen partij
verwerft. De Richtlijnen bepalen
de waal'de van de overname op de
dag waarop overeenstemming
over de ruilverhouding wordt be­
reikt.

Voor de reorganisatiekosten na de
overnalne mag volgens IFRS een
voorziening worden getroffen in­
dien deze reorganisatie uiterlijk 3
mamdenna de overnamedalnm en
uiterlijk op de dalnm van goed­
keuring van de eerstvolgende jaar­
rekening is uitgeweJ1ct in een ge­
detailleerd fOlmeel plm. De
Richtlijnen stellen dat deze perio­
de maximaal 6 maanden mag be­
dragen. In de Richtlijnen wordt
niet verwezen naal' de dalnm van
goedkeuring vm de jaalTekening.
Voor overnames na maal1 2004
geldt dat IFRS alleen een voorzie­
ning toestaat indien bij de over­
genomen partij op ovemameda­
lnm een verplichting bestaat.

Wat betreft de verwerking van de
fusie die plaatsvindt na maart
2004 zijn IFRS en de Nederlmdse
wet- en regelgeving strijdig. IFRS
schrijft voor dat de fnsie volgens
de ovemamemethode ('purehase
accounting') moet worden ver­
werkt. Dit betekent dat de overne­
mende en de overgenomen partij
moeten worden geïdentificeerd.
De overnemende partij verwerlct
de overgenomen pal1ij in haar
jaalTekening. Volgens de Neder­
Imdse wet- en regelgeving is ver­
werken op basis Vall de 'pooling
of interest'-methode (salllensmel­
ting van belangen) verplicht,
waarbij de salnengevoegde onder­
nelningen tegen hnn boekwaarde

worden verantwoord.

10 STELSEL­
WIJZIGINGEN 04-337

De RJ-Richtlijnen vraagt een uit­
gebreidere toelichting op een stel­
selwijziging dan de IFRS. De
Richtlijnen schrijven de volgende
infonnatie voor:
• toelichting op het verschil lns­

sen het onde en het nienwe stel­
sel;

• redenen die tot de stelselwijzi­
,.. ,.ging hebben geleid;
• de toegepaste wijze vm verwer­

ken van de effecten vm de stel­
se!wijziging;

• de betekenis van de stelselwij­
ziging voor vennogen en resul­
taat;

• een cijfermatige indicatie van
de kwantitatieve invloed op een
of meer volgende boekjal·en.

IFRS vraagt de volgende toelich­
ting:
• de reden voor stelselwijziging;
• het cumulatieve effect vm de

stelselwijziging;
• de kwantitatieve invloed van de

wijziging op het resultaat en
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overige effecten in de verslag­
periode;

• de kwantitatieve invloed van de
wijziging op de ter vergelijking
opgenomen perioden en eventu­
eel eerdere perioden.

11 NIET UIT DE
BALANS
BLIJKENDE
VERPLICHTINGEN
EN RECHTEN 04-338

Wat betreft de niet uit de balans
blijkende verplichtingen stelt de
Nederlmdse wet- en regelgeving
meer vereisten dm IFRS. De
richtlijnen vereisen de volgende

toelichtingen:
• de aard vm de aansprakelijk­

heid vm vemlOten in een Vof
of CV moet worden venneld;

• er moet infonnatie worden op­
genomen over belmgrijke
meerjarige fmmciële verplich­
tingen waaram de onderneming
is gebonden. Hierbij moet af­
zonderlijk worden aangegeven
wel1ce totaalbedragen vervallen
na één jaar en na vijf jaar;

• het totaalbedrag am verplich­
tingen uit inkoop- en verkoop­
contracten moet worden ver­
meld, indien in verhouding tot
de nonnale bedrijfsomvang een
abnannaal grote afnmle- of
leveringsplicht geldt;

• de vemlelding dat de rechtsper­
soon in een fiscale eenheid
voor de vennootschapsbelasting
en/of omzetbelasting met mde­
re groepsmaatschappijen is op­
genomen. IFRS onderscheidt
het begrip fiscale eenheid niet.

IFRS heeft geen toelichtingsbepa­
lingen ten aallzien van niet uit de
balms blijkende verplichtingen
opgenomen.

(
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12 GEBEURTENISSEN NA BALANSDATUM

IFRS stelt als datum van de jaarre­
kening de datum Vall het opmaken
ervan door het bestuur.

IFRS zal zeker voor beursgeno­
teerde ondememingen verstrek­
kende gevolgen hebben, maar zeer
waarschijnlijk zal een ieder in­
vloed ondervinden.

In Nederland is de datum van de
jaarrekening de datum van het op­
maken of van het vaststellen van
de jaarrekening, respectievelijk
voor niet-stTUctuurve1l1100t~chap­
pen en stmctuurvennootschappen.

Wij raden u aan de ontwikkelin­
gen nauwgezet te volgen. Er zijn
namelijk veel exposure drafts en
Î1llprovement proj ects, waar nien­
we regels, herzieningen op be­
staande regels en wijzigingsvoor­
stellen uit voort zullen komen.

Voor verdere infonnatie verwijzen
wij graag naar de volgende websi­
tes, die zeer zeker de moeite
waard zijn:

• www.rjnet.nl
• www.iasb.org
• http://europa.eu.int/

eur-lexlnllarchive/2003/
1-261200310 13nLhtml

Deze laatste website bevat de Ne­
derlandse vertaling van de Inter­
national Acconnting Standards.

04-339

04-34013 TOT SLOT

hl dit themanullll1ler is beknopt op
de verschillen tussen de Neder­
landse wet- en regelgeving en
IFRS ingegaan. Wij hebben de be­
langrijkste effecten voor de posten
op de balans en de resultateureke­
ning beschreven. In het algemeen
knnnen wij stellen dat IFRS strik­
tere voorscluiften kent dan de
Richtlijnen en dat IFRS meer toe­
lichting vraagt.

De gebeurtenissen na balansdatum
die geen nadere infOlmatie geven
over de feitelijke situatie op ba­
lansdatum worden volgens de
richtlijnen venneld onder de ove­
rige gegevens. IFRS vermeld deze
gegevens in de toelichting.

Ten aanzien van gebenrtenissen
na venneld richtlijn 160 dat het
niet langer is toegestaan een divi­
dendnitkering die wordt vastge­
steld na balansdatum als verplich­
ting op te nemen. Deze voorgeno­
men dividendnitkeJing mag naar
kenze worden opgenomen onder
het eigen ve!mogen of worden
venneld in de toelichting op de
jaarrekening. Een uitzondering
hierop v01mt het preferent divi­
dend. Als voldoende winst uit de
jaarrekening blijkt wordt het als
preferent dividend uit te keren
bedrag wel als schuld per balalls­
datum opgenomen.

Richtlijn 160 onderscheidt drie
perioden waarin gebeurteuissen na
balansdatum kmmen worden ver­
werkt:
• gegevens die blijken in de peJi­

ode na balansdatum tot aan de
datum Vall het opmaken van de
jaarrekening;

• gegevens die blijken in de peri­
ode na het opmaken van de
jaarrekenulg tot aan het vast­
stellen of goedkeuren van de
jaarrekening;

• gegevens die blijken na het
vaststellen of goedleeuren Vall
de jaanekening.

Volgens IFRS worden gebeurte­
nissen na balansdatum in aaluner­
Icing genomen die zich voordoen
in de periode tussen de balansda­
tUlll en de datum waarop de jaar­
rekenulg wordt opgemaakt door
het bestuur.
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Activering van emissie en
oprichtingskosten

Innnateriële vaste activa
met een bepaalde
levensdnur

Kosten van onderzoek en
ontwikkeling

Immateriële active 'held
for sale'

Kosten mogen
geactiveerd worden

Afsclnijven in maximaal 20 jaar

Afsclnijven in maxirnaalS jaar

Presentatie onder
innnateriële vaste activa

Kosten mogen niet geactiveerd
worden

Niet afschrijven

Afschrijving in max. 20 jaar. In
geval van afschrijvingsdnur >
20 jaar verplicht tot motivatie in
de toelichting en het jaarlijks
uitvoeren van een liInpainnent
test'

Presentatie onder vlottende activa

Tabel I : Immateriële vaste activa

I"

Componentenbenadering1

Waardering bniten gebrnilc
gestelde activa bij
grondslag historische prijs

Verwerking herstelkosten
en oprnimingskosten

Activa 'held for sale'

Presentatie

Activa 'held for sale'

Toelichting

Waarde buiten geblUik
gestelde activa

Toelichting materiele vaste
activa

Geen verplichting componentenbenadering

Herwaardering naar hogere opbrengstwaarde is
toegestaan. Het verschil wordt toegevoegd aan de
herwaarderingsreserve. Bij realisatie waardestij­
ging valt de herwaarderingsreserve vrij ten gnnste
van het resnltaat

Onderscheid naar herstel- en 0plUimingskosten als
gevolg van het neerzetten van een actief ofvan het
uitoefenen van activiteiten met/op het actief. hl het
eerste geval wordt een voorziening gevormd gedu­
rende de verwachte geblUiksduur van het actief of
voor de contante waarde van het verwachte be­
drag. In het tweede geval wordt een voorziening
getroffen al naar gelang de activiteiten
plaatsvinden

Geen specifieke regels voor de waardering

Presentatie als materiaal vast actief

Opnemen velmelding van de verwachte
opbrengstwaarde

Geen verplichtiog

Vereist voor alle materiële
vaste activa

Alleen waardering naar
boekwaarde oflagere
opbrengstwaarde is toegestaan

Vonning van een voorzieuing
en gelijktijdig verhoging van de
verkrijgingsprijs

Op deze activa wordt niet
afgescln·even. Eerst moet getest
worden of de directe
opbrengstwaarde minus de
verkoopkosten niet lager is dan
de boelewaarde

Afzonderlijke presentatie onder
de vlottende activa

Geen verplichting

Specifieke toelichting bij ellce
post van de materiële vaste
activa verplicht

Tabel 2: Materiële vaste activa

1 De componentenbenadering houdt in dat op de verschillende samenstellende delen van een materieel vast actief afzonderlijk wordt afgeschreven op
basis vall het individuele waardeverloop van die delen.
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Gl'ondsla

Momentopname op
de balans

Verwijdering op de
balans

Waardering
aandelen

Waardering
vastrentende
bele ·n en

Verwerking waarde­
verschillen bij waar­
dering overige effec­
ten tegen actuele!
reële waarde

Geen specifieke regels

Overdracht economische
voordelen en risico's aan derden
Tegen kostprijs of reële waarde

Tegen aflossings-!
amortisatiewaarde of reële
waarde
Via herwaarderingsreserve, even­
tueel bij realisatie in de verlies-

. en winstrekening

Op het moment dat men partij wordt bij een
overeenkomst

Verlies beheersingsmacht over contractuele rechten of
ontheffin van contractuele ver lichtin en

Tegen reële waarde

Tegen amortisatiewaarde indien strilct voldaan aan 'held
to matnrity" criterium of 'originated by entef]Jrise2

,

anders te en reële waarde

In winst en verliesrekening of eerst in het eigen
vermogen en bij realisatie in de winst- en verliesrekening

Waardering
vorderingen voor
handelsdoeleinden

Nominale waarde of reële waarde Reële waarde: wijzigingen in de reële waarde in het
resultaat

Waardevenrrilldering
effecten

Tijdelijke waarde­
vemlindering

Taelielllin

Mutaties in
fmancieel vaste
activa
Infomlatie
kapitaalbelangen

InfOImatie over
resultaat- en
waarderingsbepa­
lingsgrondslagen

Waardevemlinderingenmogen op
p0I1efeuillebasis worden bepaald

Rekening mag worden gehouden
met op balansdatum opgetreden
waardevennindering, die naar ver­
wachtin niet duurzaam zïn

Verplicht tot het opnemen van
mutaties in de financieel vaste ac­
tiva
Eigen vemlogen en resultaat in­
dien waardering tegen kostprijs of
actuele waaTde moet worden ver­
meId
Geen specifieke eisen

Effecten 'held for maturity': waardevemlindering op
basis van portefeuiJle. Effecten available for sale:
waardeverminderin en individueel be aald

Specifieke regels opgenomen in LAS 39.109-119,
waarbij 'dunrzaarnheid' geen criterium is

Geen verplichting

Veffilelding niet noodzakelijk

Specifieke toelichtingseisen, gehanteerde methoden en
veronderstellingen gebruikt voor de bepaling van de reële
waarde moeten in de toelichting worden opgenomen. M.b.t.
fmanciële instlumenten moet de volgende infoffilatie WOr­
den opgenomen:

• het cumulatieve bedrag van winsten en verliezen van te­
gen reële waarde gewaardeerde fmanciële instl"UlDenten
dat direct in het eigen vennogen is verwerkt en het be­
drag dat is overgeboelct naar de winst- en verliesrekelling

• indien de reële waarde niet betrouwbaar lean worden be­
paald, een omschrijving voor welke activa dit geldt en
een mdrcatie van de range waarbmnen de reële waarde
zich bevindt.

• belangrijke posten van inkomsten, uitgaven, winsten en
verliezen als gevolg van fmanciële activa of passiva

• infonnatie over securisatie of terugkoopovereenkomsten
• veranderin&en v~nde waarderingsmethode als gevolg

van reclassrfical1e mcl. de reden en de gevolgen
• de aard en hoeveellleid van elke waardevemmldering of

terugnerrrillg van waardevemlindering afzOIlderlijk per
belangrijke categOIie van financiële activa of passiva

• infOImatie over verkre en onde and

Tabel 3: Financieel vasle activa

1 'held to maturity'-criterium: lJct aanhouden van beleggingen tot het einde van de looptijd

2 'originated by enterprise1-criterium: zelfgegenereerde belegging
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Uitsplitsing voorraden

Verantwoording omzet onderhanden
werk

Presentatie onderbanden werk

,e'ite "'lfIi .S .
. t-,· ,~""'_. '

Verplichte uitsplitsing naar grond­
en hulpstoffen, onderhanden werk,
gereed product en handelsgoederen
en vOOluitbetaling op voorraden

Omzet kan tussentijds ofbij
oplevering worden verantwoord

Opname bruto of netto na aftrek ge­
declareerde termijnen onder scbul­
den ofvoorraden

Geen verplichte uitsplitsing

Omzet moet tussentijds worden
verantwoord

Als vordering of schuld of als
afzonderlijke post netto per contract.

Tabel 4: voorraden en onderhanden werk

De volgende informatie dient te worden opgenomen:
• als aan de beurs genoteerde effecten tegen bogere

marktwaarde worden gewaardeerd, moet in de
toelichting de afwijking van de waardering tegen de
verlaijgingsprijs worden opgenomen, evenals de
invloed van vermogen op resultaat

• de gezamenlijke waarde van de overige tot de
vlottende activa behorende effecten die in de
prijscourant van een Nederlandse of buitenlandse
beurs zijn opgenomen

• in hoeverre de effecten niet ter vrije beschikking staan
van de rechtspersoon

Tabel 5: Effecten

Vereiste toelichting:
• gehanteerde methoden en veronderstellingen gebruikt

bij de bepaling van de reële waarde
• indien de reële waarde niet betrouwbaar kan worden

bepaald, wordt een omschrijving opgenomen voor
wellce activa dit geldt en eventueel voorzien van een
range van schattingen

De volgende informatie wordt opgenomen ten aanzien
van fmanciële instrumenten
• het cumulatieve bedrag van de winsten en verliezen

van tegen reële waarde gewaardeerde financiële
instrumenten dat direct in het eigen vermogen is
verwerkt

• informatie omtrent de reële waarde indien deze niet
betrouwbaar kan worden vastgesteld

• belangrijke posten van inkomsten, uitgaven, winsten
en verliezen als gevolg van fInanciële activa of
passiva

• veranderingen van waarderingsmeiliode als gevolg van
reclassifIcatie inclusief reden en gevolg

• de aard en hoeveelheid van ellce waardevennindering
of terugneming van waardevermindering afzonderlijk
per belangrijke categorie van fmanciële activa of
passiva

(

ClassifIcatie bij samengestelde
fmanciële instrumenten

Wijziging van de classifIcatie als
vreemd of eigen vemlogen

Tabel 6: Eigen vel7nogen

Eigen en vreemdvermogenscompo­
nenten mogen afzonderlijk worden
gerubriceerd. Indien ze niet afzon­
derlijk gerubriceerd worden dan in
toelichting aangeven hoe de instru­
menten zijn verwerkt

Financieel instrument wordt geclas­
sifIceerd als vreemd of eigen venno­
gen afhankelijk van de contractuele
bepalingen. Eemnaal gekozen inde­
ling als vreemd of eigen vennogen
mag onder voorwaarden worden ge­
wijzigd.
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Eigen en vreemdvennogenscompo­
nenten moeten afzonderlijk worden
gerubliceerd.

Eemnaal gekozen indeling mag niet
worden gewijzigd.



Voorzienmg groot onderhoud

Voorziening voor
reorgaJ1isatieicosten

Voorziening voor herstellcosten

Voorziening voor
arbeidsongeschilctheidskosten

Voorziening assuraJ1tie eigen risico

Tabel 7: voorzieningen

Vannen van een voorziening als
last in de winst- en verliesrekening
verantwoorden, tenzij aan de active­
ringscriteria is voldaan, dan active­
ren en verwerken als afzonderlijk
samenstellend deel van het gerela­
teerde materieel vast actief

Vonning van de voorziening is on­
der omstandigheden ook mogelijk
als na balansdatum met de reorgani­
satie is gestart of hierover is
geconnnuniceerd

Vonning van de voorziening direct
op het moment van de investering
en activering in verlaijgingsplijs of
voorziening opbouwen gedurende
de looptijd

Een voorziening mag worden ge­
vonnd als gedifferentieerde premies
zijn verschuldigd. Als altematief
mogen de premies ook als last in de
winst- en verliesrekening worden
verwerkt

Deze voorzienmg is niet meer toe­
gestaan. Overgangsregeling: voor­
ziening laten vrijvallen en vlijval
verwerken als stelselwijziging of
voorzienmg op systematische wijze
in maximaal 5 jaar laten vrijvallen.

Activeren van uitgaven bij toepas­
sing van de componentenbenade­
ring of anders direct ten laste van de
winst- en verliesrekening brengen.

Vonning van de voorziening is al­
leen toegestaan als voor balansda­
tum met de reorganisatie is gestart
of hierover is geconnnuniceerd

Vonning voorziening direct bij
investering en activering in de
verkrijgingsprijs

Vonning van een voorziening voor
kosten van aTbeidsongeschilctheid is
niet toegestaan.

Vonning van deze voorziening is
niet toegestaan. Er is geen over­
gangsregeling.

de mate waarin de pensioenverplichtingen als laJ1gl0­
pend dienen te worden beschouwd

• de gehanteerde grondslagen voor de bepaling van het
veTlllogen en het resuitaat (waaronder de aard VaJ1 de
pensioemegeling en de financiering, de relatie tussen
de rechtspersoon en het fonds, de wijze van toereke­
ning van de pensioenlasten, rekemente en gehanteerde
sterftetafels)

• vennelding an hantering van retropersepectieve of
prospectieve basis

• de nitlcomst van de toereikendheidstoets
• toelichting op lasten uit hoofde van nieuwe regelingen

of verbeteringen

Tabel 8: pensioenvoorzieningen

• de grondslagen voor de bepaling van acuariële winsten
en verliezen

• een algemene beschrijving van de pensioemegeling
• een overzicht van de bezittingen en schulden die sa­

menl1angen met de pensioenregeling
• de reële waaJ'de van de activa die samenhangen met

de pensioenregeling
• mutatie-overzicht van de pensioenvoorziening
• de kosten van de pensioenregeling gesplitst in de 'cur­

rent service costs' (toename pensioenverplichting door
geleverde arbeidsprestaties in het boelgaar), de rente­
kosten, de velwachte opbrengst van de activa, de actu­
aJ'iële winsten en verliezen, backservicekosten en de
kosten van bijzondere regelingen

• het rendement op de activa zowel als het rendement
op enigerlei restitutierecht dat is opgenomen als actief

• de belangrijkste actuariële uitgangspunten, zoals ge­
hanteerde rentevoet en verwachte salaJ·isontwil<keling.
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Toegezegde bijdrageregeling
('defmed contribution plan')

Bedrijfstakpensioenfonds

Verzekerde regeling (pensioenrege­
lingen ondergebracht bij een verze­
keringsmaatschappij)

Tabel 9: toelichting begrippen

Een door de rechtspersoon over­
eengekomen bijdrage betaald aan
het fonds waarbij er geen of slechts
een zeer beperkte kans is dat een
verplichting voor de rechtspersoon
ontstaat tot het betalen van aanvul­
lende bijdragen als er sprake is van
een tekort bij het fonds

Behoudens bijzondere omstandighe­
den/ afspraken zal in geval van een
bedrijfstakpensioenregeling sprake
zijn van een toegezegde bijdra­
geregeling

Toegezegde bijdrageregeling tenzij
nog een meer dan zeer beperkt risico
bij werkgever

De werkgever heeft geen juridische
of feitelijke verplichting om nog
aanvullende bijdragen te betalen in­
dien het fonds niet over voldoende
activa beschikt om alle personeels­
beloningen te betalen die verband
houden met werlmemersprestaties in
de huidige en voorgaande perioden.

Beoordeling of sprake is van een
toegezegde bijdrageregeling of toe­
gezegde pensioenregeling vindt
plaats op basis van criteria voor bei­
de regelingen (liggen het actnarieel
risico en/ofbeleggingsrisico bij de
werkgever?)

Toegezegde bijdrageregeling tenzij
nog enige jnridische of feitelijke
verplichting bij werkgever. (~

• gehanteerde methoden en veronderstellingen gebruikt
voor de bepaling van de reële waarde

• indien de reële waarde niet betrouwbaar kan worden
vastgesteld, een olllSchrijving voor welke categorieën
schulden dit geldt en (indien mogelijk) een indicatie
van de range van schattingen waarbinnen de reële
waarde zich waarschijnlijk bevindt.

Tabel} 0: toelichtingseisen

• het cumulatieve bedrag van de winsten en verliezen
van tegen reële waarde gewaardeerde fInanciële in­
strumenten dat direct in het eigen vennogen is ver­
werkt

• infannatie omtrent de reële waarde indien deze niet
betrouwbaar kan worden vastgesteld

• belangrijke posten van inkasten, uitgaven winsten en
verliezen als gevolg van fmanciële activa of fmanciële
passIVa

• veranderingen van waarderingsmethode als gevolg van
reclassifIcatie inclusief de reden en de gevolgen

• de aard en de hoeveellieid van elke waardevenninde­
ring of terugneming van waardevenrundering afzon­
derlijk per belangrijke categorie van fInanciële activa
of passiva

Presentatieschulden aangehouden
voor handeLsdoeleinden

ClassifIcatie kort- en langlopend bij
herfmanciering of uitstel aflossing
overeengekomen balansdal'lm

Tabel}1: presentatie schulden

., ,;gÏlg~1i ..

Schulden zonder betalingstenJlijn
dienen te worden gerangschikt on­
der langlopende schulden als deze
na één jaar kmmen worden opgeëist

Betrekken bij classifIcatie van kort­
lopend/langlopend deel schulden in­
dien herfmancierillg is gefomlllli­
seerd voor het moment van het op­
maleen van de jaarrekening
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Niet betrekken bij classifIcatie van
kortlopend/langlopend deel
schulden



Grondslag

Velwerking van
intercompanytransacties

Presentatie

Modellen

Buitengewone posten (verschil ont­
staan als gevolg van 'inIprovement
project')

Toelichting

Toelichting bestanddelen kostprijs
omzet bij functionele indeling

In de richtlijnen is in Richtlijn 520
een specifieke regeling opgenomen
over de verwerking van intercompa­
nyresultaten in de enkelvoudige en
de geconsolideerde jaarrekening

In het Besluit Modellen Jaarreke­
ning zijn de modellen voor de winst­
en verliesrekening opgenomen die
bij het opmaken van de j aaITekening
mogen worden gebanteerd

Nadelen als gevolg van kapitaalver­
nietiging door natunrraIllpen en na­
delen die voortvloeien nit nationali­
saties of onteigeningen mogen wor­
den opgenomen als buitengewone
post

De richtlijnen schrijven voor dat al­
leen het totaalbedrag van de in de
winst- en verliesrekening velwerlcte
afschrijvingen worden vermeld

IFRS heeft geen specifieke regeling
voor inercompanytransacties. Elimi­
natie van intercompanyresultaten
geschiedt op gelijke wijze als
Richtlijnen

IFRS heeft geen voorgeschreven
modellen, wel worden de afzonder­
lijke posten genoemd die in de
winst- en verliesrekening moeten
worden opgenomen. Deze posten
zIJn:
• omzet
• opbrengst uit gewone bedrijfsoefe­

mng
• financieringskosten
• aandeel in winst en verlies van

deelnemingen en joint ventnres die
volgens de 'eqnity-methode' zijn
gewaardeerd .

• belastinglasten
• winst of verlies nit gewone be-

drijfsuitvoering
• bnitengewone posten
• minderheidsbelangen
• nettoresultaat voor de periode

Bnitengewone posten kunnen niet
meer worden opgenomen en moeten
als gewonen baten en lasten worden
beschonwd.

IFRS schIijft voor dat alle bestand­
delen van de kostprijs van de omzet
worden toegelicht (Zie lAS 1.83)

TabelJ2: invloed IFRS op de resultatenrekening
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Grondslag

Begripsbepaling schulde11 aan
laedietinstellingen

Presentatie

Verwerking geldmiddelen bij aan­
en verkoop groepsmaatschappij

Saldering kasstrome11

De richtlijnen maken geen onder­
scheid tnssen leningen van laediet­
instellingen en debetsaldi op een
ba11laekening. Het is niet toegestaan
de debetsaldi tot de liquide midde­
len te rekenen

Bij aan- en verkoop van groeps­
maatschappijen zijn er twee moge­
lijkheden voor de verwerking vao in
de groepsmaatschappij aaowezige
geldmiddelen:
• in mindering brengen op de aan­

verkoopprijs
• bruto aan- en verkoopprijs weerge­

ven en afzonderlijke vermelding
geldmiddele11 als onderdeel vao de
aansluiting tnssen netto kasstroom
en de balansmutatie van de
geldmiddelen

Geen regel

IFRS maakt wel onderscheid en
staat onder vOOlwaarden toe dat de­
betsaldi worden gerekend tot de li­
quide middelen (d.w.z. i11 mi11dering
worden gebracht op). De voorwaar­
den zijn:

• debetsaldi op de banlaekening zijn
integraal onderdeel van het cash
management

• de debetsaldi zijn direct opeisbaar

Kasstromen mogen gesaldeerd wor­
den indien er sprake is van:

• lcasontvaogsten en -uitgave11 voor
rekening vao ldanten, indien de
kasstromen meer de activiteiten
van de klanten weergeven dao de
activiteiten vao de onderneming

• kasontvangsten en -uitgaven voor
posten waar de omloopsnelheid
groot is, de bedragen groot zijn en
de looptijd kort zij11

Tabel 13: invloed IFRS op kasstroomoverzicht
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Vennelding dat is vol­
daan aan de regels

Toelichting op afwij­
king van de regels

Bezoldiging
bestuurders

Leningen bestuurders

Werlcoemersinfonnatie

Toelichting op afwij­
king van regels in een
vorig boelgaal'

Personeelsopties

Geen verplichting om injaalTeke­
ning op te nemen dat is afgewe­
ken van de richtlijnen van de Rl.

Geen expliciete verplichting om
in de jaaiTekening op te nemen dat
is afgeweken van de richtlijnen
van de Rl. In het BW is wel opge­
nomen de verlichting afwijkingen
van het BW te velmelden.

Bezoldingen (ex)bestuurders en
(ex)commissmissen moet worden
opgenomen. Bestuurders zijn na­
tuurlijke of rechtspersonen welke
deel uitmaken ofuitmaalcte van
een statutair bestuursorgaan. De
bedragen mogen voor een BV in
totalen worden velmeld.In geval
van een open NV is een nadere
uitsplitsing van de bezoldiging
vereis (zie vereisten IFRS)

Informatie over leningen aan
(ex)bestuurders en (ex)commissa­
rissen moet worden opgenomen.
De te verstrekken infonnatie be­
treft:
• openstaande bedragen
• rentevoet
• aflossingen gedurende het boek-

jaal'
• belangrijkste overige bepalingen
Voor een open NV geldt dat deze
infonnatie per bestuurder en com­
missaris nloet worden verstrekt

Vemlelding vereist van het ge­
middelde aantal werlmemers ge­
dmende het boekjaar, ingedeeld
op een wijze die is afgestemd op
het bedrijf

Niet vereist

VenneJding voor iedere bestuur­
der afzonderlijk

Verplichting om in de jaanekening op te nemen dat
is afgeweken van de eisen van IFRS.

Verplichting om in de j aalTekening op te nemen dat
is afgeweken van de eisen van IFRS. Hierbij dient
te worden venneld van:
• wellce standaard is afgeweken
• waarom is afgeweken
• waarom toepassing van de standaard had geleid

tot een misleidend inzicht
• de afwijkende behandeling en de financiële gevol­

gen van de afwijking op het resultaat, het velmo­
gen en de kasstroom van de onderneming

Een afwijking is slechts in zeer uitzonderlijke ge­
vallen mogelijk

Vennelding totale bezoldiging 'key management'.
Het 'key management' betreft de mensen die zeg­
genschap hebben over en verantwoordelijk zijn·
voor het beleid, het besturen het controleren van de
activiteiten van de rechtspersoon inclusief directeu­
ren en sleutelfigu~l#tl van de onderneming en naaste
familieleden van cteze mensen. De bezoldiging mag
niet als totaal bedrag worden opgenomen maar
moet uitgesplitst worden naar:
• periodieke betaalbare beloningen
• beloningen na afloop van het dienstverband
• beloningen betaalbaar op tennijn
• beloningen in de vonn van uitlceringen bij ontslag
• beloningen in de vonn van aandelen of het recht

om aandelen te verwerven.

Velmelding totale leningen 'key mallagement'. De
vennelding mag plaatsvinden "'p geaggregeerd ni­
veau, tenzij een apalte vennelding noodzakelijk is
voor het vereiste inzicht in de jaanekening
Indien er sprake is van transacties tussen verbonden
partijen, moeten de volgende elementen worden
toegelicht:
• bedragen van de transacties
• uitstaande bedragen en voorwaarden, condities en

zekerheden die verbonden zijn aall deze uitstaallde
bedragen

• de kosten die gedmende de periode zijn verant­
woord met betreldcing tot de dubieuze debiteuren.

Vennelding vereist van het aalltal werlcoemers aan
het einde van het boekjaal' ofgemiddelde aantal ge­
durende het boelgaar

Wel vereist, voor zo lang de afwijking nog effect
heeft op de cijfers over het lopend boekjaar

Infonnatieverschaffing over reële waarden .fan
aangehouden of uitgegeven eigen aalldelen i.v.m.
aandelen opties .

Tabel 14: invloed IFRS op de toelichting
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Houd uw kennis up to date!

Op 24 november 2004 vindt in Hilton Rotterdam het Interactiefmiddag­
avondseminar Jaarrekeningactualiteiten 2004 plaats.

Sprekers

Profdr. M.N. Hoogendoom RA, Ernst & Youug Accountauts
Profdr. M.A. van Hoepen RA, Elasmus Universiteit
Prof.dr. H.P.A.J. Langendijk, UvAlNyenrode

In één dag de laatste en belangrijkste ontwildcelingen op een rij. Uitgaande van de
praktijk wordt een aantal actuele vraagstulclcen in zowel nationcle als internationa­
le context behandeld. Bijvoorbeeld:

• Nieuwe wetgeving die op stapel staat resp. is aangenomen.

• Pensioenen: de Rl is al langdurig aan het zoeken naar een toepassing van IAS

19 die recht doet aan de Nederlandse pensioenregelingen.

• Overgang op IFRS: hoe ver is de invoering gevorderd?

• De nieuwe regels voor het midden- en kleinbedrijf
• Impail1llent: ingevolge IFRS 3 verdwijnt de systernatische afschrijving op

goodwill. •

U krljgtper onderwerp anw.:0otd op vragen zoals:

• Wat zijn de huidige en toekomstige ontwikkelingen?

• Welke technische aspecten zijn vaar u van belang?

• Welke problemen zijn er in de praktijk en hoe lost u deze op?

Kijk op: www.euroforum.nl/jaarrekeningactualiteiteu.httn

•
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